1

会議録

会議の名称  第6回 西東京市交通計画策定委員会

開催日時 平成26年2月24日（月曜日） 午前10時から午前10時30分まで

開催場所 西東京市保谷庁舎 4階第3会議室

出席者
委員：青山委員、稲垣委員、大森委員、陰山委員、齊藤委員、早乙女委

員、田中委員、德永委員、町田委員
事務局：松本都市計画課長、小貫主査、広瀬主事、岩見主事

議題
1 「第5回西東京市交通計画策定委員会」における指摘事項に対する対応
2 「パブリックコメント」について
3 「西東京市交通計画」の修正等について
4 今後のスケジュール

会議資料の

名称

資料1－1 第5回西東京市交通計画策定委員会における指摘事項に対する

対応
資料1－2 第5回西東京市交通計画策定委員会会議録
資料2 パブリックコメントについて
資料3 パブリックコメント後の修正について
資料4 西東京市交通計画

記録方法 □全文記録 ■発言者の発言内容ごとの要点記録 □会議内容の要点記録

会議内容

○事務局：
 議題及び配布資料の確認

「会議録の公開について」

○委員長：
 開会宣言

西東京市交通計画策定委員会設置要綱第6第2項に規定する定足数(委員の過半数)を満

たしていることの報告
西東京市交通計画策定委員会設置要綱第7第の規定に基づき、会議録を含め、原則公

開で行う。

(異議なし)

議題1 第5回西東京市交通計画策定委員会における指摘事項に対する対応
○委員長：
 議題1について、事務局から説明を求める。

2

○事務局：

資料1 第5回西東京市交通計画策定委員会における指摘事項に対する対応について説

明。

○委員長：
 事務局より説明があったが、何か質問はあるか。報告書にインデックスが付いたこと

により大変見やすくなった。

議題2) パブリックコメントについて
○委員長：
 議題2について、事務局から説明を求める。

○事務局：
 資料2 パブリックコメントについて説明。

○委員長：
 事務局より説明があったが、何か質問はあるか。

○委員：
 1点目の意見については、バス事業者として、狭い道を通行する区間では誘導員の配

置やバス運転手の教育により安全運行に努めている。

○委員長：
 行政サイドも道路づくりとして交通環境改善の検討対象区間に選定しており、できる

限り安全性向上に取り組んでいくのか。

○事務局：
 そのとおりである。西東京市全体で道路状況が脆弱な面がある。優先課題として行政

としても認識をしており、今回の交通計画の中に位置付けている。

○委員長：
 道路整備は時間もかかることであり、ハード面での速効対策は難しいであろう。運転

手の教育、ドライブレコーダーを活用した危険状態の把握等、ソフト的な運用側の対応

で何かできることを探してみても良いのではないか。

○委員：
 4点目の意見にある都市計画道路西3･3･3は、都が整備するのか。それとも西東京市が

整備するのか。また、10年という計画期間で実現できるのか。

○事務局：
 都市計画道路西3･3･3は、広域的な幹線道路であるため、基本的には東京都が施行す

る道路となる。また、多摩地域での広域的幹線道路の整備状況は、南北方向では調布保

谷線が最終段階にある。残るは東西方向の西3･3･3になるため、実現はそれほど遠い将

3

来ではないと認識している。

議題3 西東京市交通計画の修正等について
○委員長：
 議題3について事務局から説明を求める。

○事務局：
 資料3 西東京市交通計画の修正等について説明。

○委員長：
 事務局より説明があったが、何か質問はあるか。

○委員：
 資料3 21ページで都市計画道路西3･4･1の記載がなくなった理由について説明願いた

い。

○事務局：
 幹線道路網のあるべき姿としては、都市計画道路西3･4･1を整備し、五日市街道、井

ノ頭通りまでつなげるべきと考える。しかし、西3･4･1の実現性を再度検証する中で、

今後10年間で西3･4･1の整備見込みがないことから、交通計画に西3･4･1の整備を位置付

けることは適切でないと判断した。

○委員：
 資料3 24ページにある「第4次事業化計画」は正式な名称として使用されていないの

で、「次期事業化計画」という表現に改めたほうが良い。

○事務局：
 修正する。

○委員長：
 報告書に漢数字と算用数字が混在するので再度チェック願いたい。

議題4 今後のスケジュール
○委員長：
 議題4について事務局から説明を求める。

○事務局：
 今後は、いただいた意見等を踏まえて交通計画の内容を修正していく。総合計画や都

市計画マスタープラン等の上位計画の策定に併せて交通計画も3月下旬の策定を予定し

ている。委員には策定後に最終版を改めて送付する。

○委員長：
 今後のスケジュールについて質問はあるか。特になければ、次第3 その他について説

明をお願いしたい。

4

「その他」

○事務局：
 今回の第6回委員会をもって西東京市交通計画策定委員会は終了となる。1年以上にわ

たり委員の方々には協力をいただき御礼申し上げる。

○委員長：
 これにて第6回交通計画策定委員会を閉会する。

以上